Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/MLOL Nº 247/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 22 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA PROVIDÊNCIAS PARA ATUAÇÃO DA GUARDA

MUNICIPAL NO MUNICÍPIO.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que sejam tomadas as devidas

providências para a presença e atuação efetiva da Guarda Municipal no município de

Jerônimo Monteiro, tendo em vista a crescente preocupação da população com a

segurança pública e o aumento de ocorrências que têm gerado insegurança nos espaços

públicos e em áreas de grande circulação de pessoas.

A presença da Guarda Municipal contribuirá para o reforço da ordem pública, a prevenção

de atos de violência e a preservação do patrimônio público, além de oferecer à população

uma maior sensação de segurança em seu dia a dia.

Acredito que o a atuação da Guarda Municipal será de grande importancia na construção

de uma cidade mais segura e protegida, alinhada com os princípios de cidadania e bem-

estar coletivo.

Desde já, agradeço pela atenção.

Atenciosamente,

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/MLOL Nº 247/2025